
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е

20.01.2025 10
от Курская область, г. Рыльск №

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 

Курской области от 30.12.2020 №882 «О порядке определения объема и условий 

предоставления субсидий бюджетным учреждениям Рыльского района Курской 

области, подведомственным управлению по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области, на иные цели, не связанные с возмещением 

нормативных затрат на выполнение муниципального задания»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.02.2020 №203 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок 

определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий на иные цели» Администрация Рыльского района Курской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 

области от 30.12.2020 №882 «О порядке определения объема и условий 
предоставления субсидий бюджетным учреждениям Рыльского района Курской 

области, подведомственным управлению по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области, на иные цели, не связанные с возмещением 

нормативных затрат на выполнение муниципального задания» следующие



2

изменения:

1.1. В Порядке определения объема и условий предоставления субсидий 

бюджетным учреждениям Рыльского района Курской области, подведомственным 

управлению по образованию Администрации Рыльского района Курской области, на 

иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение 

муниципального задания, утвержденном постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области от 30.12.2020 №882, (далее -  Порядок):

1.1.1. Пункт 4 Порядка изложить в новой редакции:

«4. Условием предоставления субсидии учреждениям является наличие заявки 

учреждения в управление по образованию Администрации Рыльского района 

Курской области на предоставление субсидии по форме согласно приложению № 1 с 

приложением следующих документов:

пояснительной записки, содержащей обоснование необходимости 

предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 3 настоящего 

Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе 

предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), 

проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого 

имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 

статистические данные и (или) иную информацию;

- перечня объектов, подлежащих ремонту, акта обследования таких объектов и 

дефектной ведомости, предварительной сметы расходов, в случае если целью 

предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации);

- программы мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии 

является проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, 

выставок;
- информации о планируемом к приобретению имуществе, в случае если 

целью предоставления субсидии является приобретение имущества;

- информации о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), 

являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью 

предоставления субсидии является осуществление указанных выплат;



3

- иной информации в зависимости от цели предоставления субсидии.

Управление по образованию Администрации Рыльского района Курской

области в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения документов, 

представленных в соответствии с абзацами вторым-седьмым настоящего пункта, 

осуществляет проверку документов и принимает одно из следующих решений:

- при предоставлении учреждением полного комплекта документов - решение 

о предоставлении учреждению субсидии и издает приказ о предоставлении 
субсидии;

- в случае несоответствия представленных учреждением документов 

требованиям, определенным абзацами вторым-седьмым настоящего пункта, или 

непредставления (представления не в полном объеме) указанных документов, 

недостоверности информации, содержащейся в документах, представленных 

учреждением, - решение об отказе учреждению в предоставлении субсидии, о чем 

письменно его уведомляет.

Предоставление учреждению субсидии оформляется приказом управления по 

образованию Администрации Рыльского района Курской области. В приказе 

управления по образованию Администрации Рыльского района Курской области 

указывается размер субсидии или порядок расчета размера субсидии с указанием 

информации, обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их 

применения и (или) иная информация, исходя из целей предоставления субсидии) и 

источник ее получения, за исключением случаев, когда размер субсидии определен 

решением о бюджете Рыльского района Курской области.

Учреждение вправе повторно направить документы после устранения 

недостатков, которые послужили основанием для отказа учреждению в 

предоставлении субсидии.».

1.1.2. Абзац первый пункта 6 Порядка дополнить словами «управлением по 

образованию Администрации Рыльского района Курской области с учетом 

потребности учреждения в получении такой субсидии и в пределах бюджетных 

ассигнований, доведенных в установленном порядке управлению по образованию



4

Администрации Рыльского района Курской области на цели предоставления 

субсидии».

1.1.3. Пункт 14 Порядка дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Принятие решения об использовании в очередном финансовом году не

использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидий на иные 

цели осуществляется при наличии неисполненных обязательств, принятых 

учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются 

неиспользованные остатки субсидии на иные цели, на основании отчета о расходах 

учреждения с приложением к нему копий документов, подтверждающих наличие 

неисполненных обязательств учреждения, представленных учреждениями 

управлению по образованию Администрации Рыльского района Курской области, а 

также в случае размещения до 1 января очередного финансового года извещения об 

осуществлении закупки товаров, работ, услуг в единой информационной системе в 

сфере закупок либо направления приглашения принять участие в определении 

поставщика (подрядчика, исполнителя), проектов контрактов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.».

1.1.4. Пункт 15 Порядка дополнить абзацами вторым - восьмым следующего 

содержания:

«Управление по образованию Администрации Рыльского района Курской 

области, а также орган муниципального финансового контроля осуществляют 

обязательную проверку соблюдения условий и целей предоставления субсидий на 

иные цели.

В случае несоблюдения учреждением целей и условий, установленных при 

предоставлении субсидии на иные цели, выявленных по результатам проверок, а 

также в случае недостижения результатов предоставления субсидий на иные цели 

соглашение, заключенное между управлением по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области и учреждением, подлежит досрочному 

расторжению, а субсидии возврату в бюджет Рыльского района Курской области в 

объеме, использованном с допущением нарушения:



5

- на основании требования управления по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области, которое должно быть направлено учреждению в 

письменном виде в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента их установления, - в 

течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения требования о возврате 
указанных средств;

- на основании представления и (или) предписания органа муниципального 

финансового контроля - в сроки, установленные органом муниципального 

финансового контроля.

В случае непоступления средств в течение 30 (тридцати) календарных дней со 

дня получения требования и (или) представления (предписания) о возврате субсидии 

(части субсидии) управление по образованию Администрации Рыльского района 

Курской области в срок не более 3 (трех) месяцев со дня истечения срока для 

возврата средств принимает меры к их взысканию в судебном порядке.

Управление по образованию Администрации Рыльского района Курской 

области осуществляет мониторинг достижения значений результатов 

предоставления субсидии и событий, отражающих факт завершения 

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии 

(контрольная точка), в порядке, установленном Министерством финансов 

Российской Федерации.

Руководитель учреждения несет ответственность за обоснованность размера 

субсидии, целевой характер и эффективность использования субсидии в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (за исключением 

субсидий, предоставляемых в порядке возмещения затрат (недополученных 

доходов), при наличии достигнутого результата предоставления субсидии и 

единовременного предоставления субсидии).».

1.1.5. Дополнить Порядок пунктом 17 следующего содержания:

«17. Положения, установленные пунктами 4, 5, 8 Порядка, не применяются 

при предоставлении субсидий учреждениям, осуществляющим в установленных 

федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами случаях функции и полномочия главного



6

распорядителя и получателя средств бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации.».

1.2. В приложении №1 к Соглашению о порядке и условиях предоставления

субсидии на иные цели, форма которого является приложением №2 к Порядку 

(далее -  Соглашение) слова «к Соглашению от 28.03.2022 №225» заменить словами 

«к Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели от 

«___»___________№____ ».

1.3. В приложении №2 к Соглашению слова «к Соглашению от

«___»________№_____» заменить словами «к Соглашению о порядке и условиях

предоставления субсидии на иные цели от «___»________№_____».

1.4. В приложении №3 к Соглашению слова «к Соглашению от 28.03.2022
№225» заменить словами «к Соглашению о порядке и условиях предоставления 

субсидии на иные цели от «____»_________ №_____».

1.5. В приложении №4 к Соглашению слова «к Соглашению от 28.03.2022

№225» заменить словами «к Соглашению о порядке и условиях предоставления 

субсидии на иные цели от «____»_________ №_____».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителей Главы Администрации Рыльского района Курской области 

С.В. Луневу и Т.А. Нартову.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке.

Г лава Рыльского района 
Курской области А.В. Белоусов


